
 

 

 
 

Despacho Interno 

Assunto: Atribuição de Prémios de Desempenho – Biénio 2019/2020 

Considerando a dotação orçamental comunicada pela SGEC para atribuição de prémios de 

desempenho, no presente ano, referente ao biénio 2019-2020, no montante de 9 882,35€ 

(nove mil, oitocentos e oitenta e dois euros e trinta e cinco cêntimos); 

Considerando que são elegíveis para a atribuição de prémios de desempenho os trabalhadores 

que exercem funções no serviço e que tenham obtido na última avaliação do seu desempenho 

objetivamente revelado e avaliado, a menção máxima ou a imediatamente inferior a ela, e que 

não tenham alterado o seu posicionamento remuneratório em resultado dessa avaliação, 

conforme art.º 167.º da LTFP; 

Determino: 

Os seguintes trabalhadores da DGAE elegíveis para atribuição de prémio de desempenho, com 

menção de Desempenho Relevante, com 5,000 valores e 4,900 valores, no período avaliativo 

2019-2020, de acordo com a ordem decrescente das classificações quantitativas: 

• Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo, docente em mobilidade estatutária, 5,000 

valores, Excelente; 

• Eduardo Frederico Simões Silva, técnico superior, 5,000 valores, Relevante; 

• Maria Joaquina Carvalho Fernandes, técnica superior, 5,000 valores Relevante; 

• Anabela Cardoso Antunes, docente em mobilidade estatutária, 4,900 valores, 

Excelente; 

• Ana Cristina Pinto Cabrita, docente em mobilidade estatutária, 4,900 valores, Relevante; 

• Ana Paula Morganho Velez, técnica superior, 4,900 valores, Excelente; 

• Lília Maria Lopes dos Santos Vicente, docente em mobilidade estatutária, 4,900 valores, 

Excelente; 

• Maria Margarida Galvão Gameiro, docente em mobilidade estatutária, 4,900 valores, 

Relevante; 

• Renato Vicente Henriques Lobo, técnico de informática, 4,900 valores, Relevante. 

Assim, nos termos do artigo 167.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), 

aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com o disposto no artigo 34.º 

da Lei n.º 75/2020, de 31 de dezembro (LOE/2021), atribuo o prémio de desempenho aos 

seguintes trabalhadores: 



 2 

Nome Unidade Orgânica Carreira / Categoria Prémio em euros (*) 

Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo DSGRHF Docente 1098,0 € 

Eduardo Frederico Simões Silva DSCI Técnico Superior 1098,0 € 

Maria Joaquina Carvalho Fernandes DSCI Técnico Superior 1098,0 € 

Anabela Cardoso Antunes DSGP Docente 1098,0 € 

Ana Cristina Pinto Cabrita DSCI Docente 1098,0 € 

Ana Paula Morganho Velez DSCI Técnico Superior 1098,0 € 

Lília Maria Lopes dos Santos Vicente Direção Docente 1098,0 € 

Maria Margarida Galvão Gameiro DSCI Docente 1098,0 € 

Renato Vicente Henriques Lobo DSCI Técnico de Informática 1098,0 € 

(*) Valor fixo, arredondado às décimas, apurado pelo quociente do valor máximo atribuído à DGAE pelo 

número de trabalhadores elegíveis com avaliação quantitativa entre 5,000 e 4,900, para todas as 

carreiras/categorias. 

Nos termos previstos na LTFP, o presente Despacho é tornado público por afixação em local 

próprio da DGAE e na respetiva página eletrónica. 

 

 

 

A Diretora-Geral, 

 


		2021-11-04T17:05:41+0000
	Susana Maria Godinho Barreira Castanheira Lopes




